
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 122 del 05-12-2022

OGGETTO: Determina impegno somme ed a contrarre per l'affidamento diretto di indagini di
laboratorio, su elementi in fibrocemento, ad ARPA Sicilia - UOC Laboratorio di
Catania

PREMESSO:
CHE a seguito di attività di controllo del territorio sono stati rinvenuti dei fabbricati abusivi siti nel
territorio comunale nella contrada "Dagalalonga" sul terreno posto in catasto al foglio di mappa 64
p.lla 149;
CHE detti fabbricati hanno una struttura portante in muratura di blocchi di cemento vibrato e malta,
copertura composta da lastre in fibrocemento con caratteristiche simili a quelle contenenti amianto
della ditta "Eternit";
CHE  i fabbricati abusivi  sono stati costruiti da soggetti terzi su terreno di proprietà comunale e che
pertanto necessità provvedere alla loro demolizione a cura di questo Ente;
CHE necessita accertare l’effettiva natura delle lastre di copertura ed escludere la presenza di fibre
di amianto al loro interno al fine della tutela della pubblica e privata incolumità nonché della
sicurezza degli operatori addetti all’intervento;
APPURATO che occorre eseguire apposite indagini di laboratorio presso ARPA Sicilia -UOC
Laboratorio di Catania con analisi qualitativa in microscopia elettronica a scansione (SEM) con
microanalisi EDX per la presenza di amianto serpentino e/o anfibolo;
CHE a tal fine con delibera di G.M. n. 148 del 25/11/2022 è stata assegna al capo del II Settore la
complessiva somma di Euro 1.500,00;
VALUTATO che per la particolare attività di indagine da effettuare sui materiali potenzialmente
pericolosi, costituenti la copertura del fabbricato oggetto della demolizione, inserita in un più
complesso contesto di ripristino della legalità posto in essere dell’Autorità comunale, si ritiene più
appropriato l’affidamento da altro Ente della Pubblica Amministrazione;
CHE la suddetta spesa non è frazionabile in quanto indifferibile ed urgente e rientra nella norma
prevista dall’art. 163, comma 2 del D.L.vo 267/2000;
CONDIVISA la necessità e l’urgenza dell’intervento ed i motivi che consigliano le modalità di
esecuzione da affidare a ditta esterna non potendosi provvedere direttamente;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



RITENUTO che trattasi di interventi urgenti di poca entità compresi fra quelli previsti dal
regolamento dei contratti e di spesa obbligatoria a carattere continuativo, necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
CONSIDERATO che, tuttavia, si tratta di incarico di esiguo importo, notevolmente inferiore al

limite di € 40.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale possono trovare

applicazione le disposizioni contenute dell’art. 36 comma 2, lett a) in materia di affidamento diretto

e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 così come modificato ed integrato dal D.L 76/2020

convertito nella Legge 120/2020 e  dal D.L. 77/2021convertito nella Legge 29/07/2021, n. 108;

CONSIDERATO che dunque vi sono tutti i presupposti per procedere all’affidamento dell’incarico

a favore del UOS Analitica 2 e Specialistica ARPA Sicilia - UOC Laboratorio Catania

Via Carlo Ardizzone, 35 95125 Catania;

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO il provvedimento Sindacale n. 28 del 12/09/2022, con il quale sono stati nominati
Responsabili dei settori;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa la somma di € 1500,00 imputandola1.

agli appositi interventi del bilancio 2021/2023 esercizio 2022;

Di affidare all’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (ARPA) di Catania le2.

attività di prelievo ed analisi dei campioni del materiale con sospetta presenza di amianto

dall’area dell’intervento posta in Contrada "Dagalalonga" del Comune di Randazzo

nell’area su cui insiste il fabbricato posto in catasto al foglio di mappa 64 p.lla 149;

Di procedere alla successiva liquidazione degli importi a consuntivo ed in funzione della3.

effettiva attività di prelievo ad analisi di laboratorio prestata dell’ARPA Catania;

Di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato tramite bonifico dietro4.

presentazione di regolare fattura riepilogativa del servizio reso;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario5.

per le registrazioni di sua competenza per l'esecuzione.

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione e6.
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 119 del 05-12-2022
Reg. Gen. N. 982 del 07-12-2022

OGGETTO: Determina impegno somme ed a contrarre per l'affidamento diretto di indagini di
laboratorio, su elementi in fibrocemento, ad ARPA Sicilia - UOC Laboratorio di
Catania

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   261 del 06-12-2022 a Competenza   CIG ZAC38D420A

5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1231 / Articolo
ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA

Causale IMPEGNO DI SPESA PER LAFFIDAMENTO INDAGINI DI LABORATORIO, SU ELEMENTI IN
FIBROCEMENTO, AD ARPA SICILIA -UOC LABORATORIO DI CATANIA

Importo 2022 Euro 1.500,00

Addì 06-12-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


